Prop. h. (*Hauber*. §. 19. *Pappi* Prop. VII. 3. coll. VII. 4.
apud *Clavium* V. 28.)

Si $A:B > C:D$, erit componendo $A+B:B > C+D:D$.

Dem. Sit $mA > nB$, $mC = < nD$ (supp. et V. Def. 7.),
et additis mB , mD , erit $mA+mB > nB+mB$, $mC+mD = < nD+mD$, cumque

(V. 1.) sit $mA + mB = m(A+B)$, $mC + mD = m(C+D)$, ac
 (V. 2.), $nB + mB = (n+m)B$, $nD + mD = (n+m)D$, et proinde
 $m(A+B) > (n+m)B$, $m(C+D) = < (n+m)D$, per
V. Def. 7. constat propositum.

Cor. 1. (*Hauber. §. 20.*) Aliter haec Propositio sic exprimitur: Si differentia duarum magnitudinum ad earum minorem in maiori ratione est, quam differentia duarum aliarum ad harum minorem; etiam major priorum ad ipsarum minorem in maiori ratione erit, quam maior posteriorum ad minorem. Nam si $A-B:B > C-D:D$, erit $A-B+B:B > C-D+D:D$ hoc est $A:B > C:D$.

Cor. 2. (*Hauber. §. 21.*) Eodem supposito, quod in Prop. h., summa duarum priorum ad earum priorem in minori ratione erit, quam summa posteriorum ad tertiam. Nam, si $A:B > C:D$, inverse erit (Prop. a.) $B:A < D:C$, adeoque $A+B:A < C+D:C$ (Prop. h.), seu $A:A+B < C:C+D$ (Prop. a.)

Prop. i. (*Hauber. §. 22. Clav. V. 29.*)

Si $A:B > C:D$, et $C > D$, ac proinde etiam $A > B$ (Prop. d.), erit etiam dividendo $A-B:B > C-D:D$, seu inverse $B:A-B < D:C-D$.

Dem. Sit $mA > nB$, $mC = < nD$ (supp. et **V. Def. 7.**); tum (V. Ax. 3.) quia $D < C$, erit $nD < nC$, proinde ex sequo vel à fortiori $mC < nC$, itaque $m < n$, et $nB > mB$, $nD > mD$. Iam, demis mB , mD , erit $mA - mB > nB - mB$, $mC - mD = < nD - mD$, cumque

per **V. 5.** $mA - mB = m(A-B)$, $mC - mD = m(C-D)$

ac per **V. 6.** $nB - mB = (n-m)B$, $nD - mD = (n-m)D$:

erit $m(A-B) > (n-m)B$, $m(C-D) = < (n-m)D$.

Quod si $n-m$, qui est numerus integer, sit > 1 , propositum constat ex **V. Def. 7.** si vero $n-m=1$, erit $2m(A-B) > 2B$, $2m(C-D) = < 2D$, quoniamque aequemultiplices magnitudinem $m(A-B)$, $m(C-D)$ sunt ipsarum $A-B$, $C-D$ aequemultiplices (**V. 5.**), rursus per **V. Def. 7.** constat propositum.

Coroll. (*Hauber.* §. 23.) Quod quidem sic quoque exprimi potest: Si summa duarum magnitudinum ad earum alteram maiorem rationem habet, quam summa duarum aliarum ad harum alteram; ad eam priorum, quae terminum consequentem rationis maioris constituit, etiam altera ipsarum maiorem rationem habebit, quam altera posteriorum ad eam harum, quae est terminus consequens rationis minoris. Quippe si $A+B : B > C+D : D$;
 et $A+B : B > C+D : D$
 i. e. $A : B > C : D$

Prop. k. (*Hauber.* §. 24. *Pappi VII.* 6. *Clav.* V. 30.).

Si $A:B > C:D$, et $C > D$, ac proinde (Prop. d.) $A > B$, erit convertendo $A:A-B < C:C-D$, seu inverse $A-B:A > C-D:C$.

Dem. Ob $A:B > C:D$ (supp.), erit dividendo (Prop. i.) $A-B:B > C-D:D$, ac proinde $A-B+A-B < C-D+D:C-D$ (Prop. h. Cor. 2.) i. e. $A:A-B < C:C-D$, seu
 $A-B:A > C-D:C$ (Prop. a.).

Cor. 1. (*Hauber.* §. 25.) Sive etiam: si summa duarum magnitudinum ad earum unam maiorem rationem habet, quam summa duarum aliarum ad harum unam; summa priorum ad earum alteram minorem rationem habebit, quam summa posteriorum ad harum alteram. Etenim, si

$$A+B : B > C+D : D$$

$$\text{erit } A+B : A+B-B < C+D : C+D-D$$

$$\text{i. e. } A+B : A < C+D : C$$

Quod etiam consequitur ex Prop. i. Cor. et Prop. h. Cor. 2.

Cor. 2. (*Hauber.* §. 26.) Generatim, si quatuor magnitudinum, quarum prior ad secundam maiorem rationem habet, quam tertia ad quartam, tertia maior fuerit quam quarta, adeoque (Prop. d.) etiam prima maior quam secunda; differentia priorum ad earum alterutram maiorem rationem habebit, quam differentia posteriorum ad harum alterutram, quae nimis ei, quae in maiori ratione assumta erat, ordine responderet.

Cor. 3. (*Hauber*, §. 27.) Pariter, si differentia duarum magnitudinum ad earum minorem habet rationem maiorem, quam differentia duarum alterum ad harum minorem, priorum quoque differentia ad earum maiorem in maiori ratione erit quam differentia posteriorum ad ipsarum maiorem.

Si enim $A-B:B > C-D:D$

erit $A-B:A-B+B > C-D:C-D+D$ (Prop. 4. Cor. 2.)
i. e. $A-B:A > C-D:C$.

Quod etiam consequitur ex Prop. h. Cor. 1. et Prop. k.

Prop. l. (*Hauber*, §. 28.)

Si $A:B > C:D$, et $B > A$ adeoque (Prop. d.) $D > C$, erit

$$\frac{A}{B} : \frac{B-A}{A} > \frac{C}{D} : \frac{D-C}{C}$$

et inversae.

Dem. Cum sit $A:B > C:D$ (supp.), seu

$$D:C > B:A$$
 (Prop. a.) et $B > A$ (supp.)

dividendo erit $D-C:C > B-A:A$ (Prop. i.), atque etiam

$$D-C:D > B-A:B$$
 (Prop. k.)

unde pariter (Prop. a.) $A:B-A > C:D-C$

$$\text{et } B:B-A > D:D-C,$$

Cor. 1. (*Hauber*, §. 29.) Si duarum magnitudinum differentia ad earum maiorem in maiori ratione est, quam duarum aliarum differentia ad harum maiorem; priorum quoque maior ad ipsarum minorēm in maiori ratione erit, quam posteriorum maior ad harum minorem. Nam, si

$$A-B:A > C-D:C$$

est $A:A-(A-B) > C:C-(C-D)$ Prop. l.

i. e. $A:B > C:D$.

Cor. 2. (*Hauber*, §. 30.) Item, eodem supposito, quod in Cor. praeced. pariter differentia priorum ad ipsarum minorem in majori ratione erit, quam differentia posteriorum ad harum minorem. Si enim

$$A-B:A > C-D:C$$

est $A-B:A-(A-B) > C-D:C-(C-D)$ Prop. l.

i. e. $A-B:B > C-D:D$

quod et consequitur ex Cor. 1. et Prop. i.

Prop. m. (Hauber. §. 31. Clav. V. 31. cum Schol.).

Si vel A:B=D:E vel A:B>D:E vel tam A:B>D:E
et B:C>E:F et B:C=E:F quam B:C>E:F

ex aequo etiam erit A:C>D:F

Dem. 1) Si A:B=D:E et B:C>E:F, sit mB>nC, mE=< nF (V. Def. 7.). Nam, quia nC<mB erit A:nC>A:mB (V. 8.), et, cum ob A:B=D:E (supp.) sit A:mB=D:mE (V. 4.), etiam A:nC>D:mE (V. 13.), quoniamque mE=< nF, erit et D:mE=< D:nF (V. 7. 8.), ac proinde A:nC>D:nF (V. 13. et Prop. b.), itaque A:C>D:F (Prop. e.).

2) Si A:B>D:E, et B:C=E:F, inverse (V. 4. et Prop. a.)
erit C:B=F:E
et B:A<E:D

igitur ex aequo per demonstrata nr. 1. C:A<F:D seu inverse (Prop. a.) A:C>D:F.

3) Si tam A:B>D:E, quam B:C>E:F, sit mA>nB, mD=< nE, et pB>qC, pE=< qF (V. Def. 7.) erit et pmA>pnB, pmD=< pnE, npB>nqC, npE=< nqF seu pmA>pnB, et pnB>nqC, pariterque pmD=< pnE, et pnE=< nqF: itaque hinc pmA>nqC, pmD=< nqF. Quare, cum sequemultiplices magnitudinum mA, mD, qC, qF sint ipsarum etiam A, D, C, F aequemultiplices (V. 3.), propositum per V. Def. 7. constat.

(Hinc sequens deduci potest Corollarium: Rationum inter se diversarum duplicatae (triplicatae etc.) etiam inter se diversae sunt, et maioris quidem maior. Nempe, sit v. gr. A:B=B:C, et P:Q=Q:R, sitque A:B>P:Q, et mA>nB, mP=< nQ. Iam, quoties mA>nB, erit et mB>nC, et quoties mP=< nQ, erit et mQ=< nR (V. Def. 7.) itaque erunt simul mB>nC, et mQ=< nR, adeoque (V. Def. 7.) B:C>Q:R, unde ex hac Propositione m. erit A:C>P:R. Cf. observ. ad V. Def. 10. 11. Atque hinc porro facile coll. Cor. ad V. 22. per indirectum demonstrabitur, rationum earundem inter se subduplicatas (subtriplicatas etc.) pariter inter se esse easdem, diversarum diversas.)

Prop. n. (Hauber. §. 32. Clav. V. 32. cum Schol.)

Si vel $A:B=E:F$, vel $A:B>E:F$, vel tam $A:B>E:F$
et $B:C>D:E$ et $B:C=D:E$ quam $B:C>D:E$

erit etiam ex aequo perturbate $A:C>D:F$.

Dem. 1) Si $A:B=E:F$ et $B:C>D:E$. sit $mB>nC$, $mD=< nE$ (V. Def. 7.), et erit $nE:mF=>mD:mF$ (V. 7 et 8.) et, quia ob $A:B=E:F$ (supp.) etiam $nA:mB=nE:mF$ (V. 4.), erit et $nA:mB=>mD:mF$ (V. 11. 13.). Sed, cum sit $mB>nC$, est $nA:nC>mD:mF$ (V. 13. et Prop. b.), unde $A:C>D:F$ (Prop. e.).

2. Si $A:B>E:F$, et $B:C=D:E$, erit inverse
 $C:B=E:D$ (V. Cor. 4. vel Prop. B.)
et $B:A<F:E$ (Prop. a.)

itaque per demonstrata nr. 1. $C:A<F:D$; seu inverse $A:C>D:F$ (Prop. a.)

3. Si $A:B>E:F$, et $B:C>D:E$, sit $mA>nB$, $mE=< nF$, et $pB>qC$, $pD=< qE$ (V. Def. 7.), igitur et $pmA>pnB$, npB , seu $pnB>nqC$, pariterque $qmE=< qnF$, mpD seu $pmD=< mqE$ seu qmE , atque hinc $pmA>nqC$, $pmD=< nqF$, et, quoniam magnitudinum mA , mD ; qC , qF aequaliter multiplices ipsarum quoque A , D ; C , F sunt (V. 3.), erit per V. Defin. 7. $A:C>D:F$.

Prop. o. (Hauber. §. 33.)

Si $A:B=>C:D$, et $E:B>F:D$, erit $A+E:B>C+F:D$.

Dem. 1) Si $A:B=C:D$ et $E:B>F:D$, sive inverse
 $B:E<D:F$ (Prop. a.), ex aequo erit (Prop. m.)
 $A:E<C:F$, itaque $A+E:A>C+F:C$ (Cor.

2. Prop. h.) et, cum sit $A:B=C:D$ (supp.), ex aequo etiam (Prop. m.) $A+E:B>C+F:D$.

2) Si $A:B>C:D$, et $E:B>F:D$, sit $mA>nB$, $mC=< nD$, et $pE>qB$, $pF=< qD$, erit etiam $pmA>pnB$, $pmC=< pnD$, et $mpE>mqB$, mpF seu $pmF=< mqD$, ergo etiam $pmA+pmE>pnB+mqB$, $pmC+pmF=< pnD+mqD$, seu (V. 3., V. 1., V. 2.)

$pm(A+E) > (pn+mq)B$, pariterque
 $pm(C+F) = < (pn+mq)D$, unde et
 $A+E:B > C+F:D$ per V. Def. 7.

Coroll. (*Hauber. §. 34.*) Sive etiam, si

$$A:B = > C:D$$

$$\text{et } E-A:B > F-C:D$$

$$\text{erit } A+E-A:B > C+F-C:D$$

$$\text{i. e. } E:B > F:D.$$

Prop. p. (*Hauber. §. 35.*)

Si $A:B = < C:D$, et $E:B > F:D$, erit $C > F$, si $A > E$, et
 $A < E$, si $C < F$.

Dem. Nam, ob $A:B = < C:D$, et $E:B > F:D$ (supp.)

$$B:E < D:F$$
 (Prop. a.)

erit etiam ex aequo $A:E < C:F$ (Prop. m.)

seu $E:A > F:C$ (Prop. a.)

unde per Prop. d. constat propositum.

Prop. q. (*Hauber. §. 36.*)

Si $A:B = < C:D$, et $E:B > F:D$, erit

$A-E:B < C-F:D$, si $B > E$, ac proinde (Prop. p.) $C > F$,
 sed $E-A:B > F-C:D$, si $C < F$ $A < E$.

Dem. 1) Si est $A:B = < C:D$, et $E:B > F:D$, et $A > E$,
 in inverse erit $B:E < D:F$ (Prop. a.)

igitur ex aequo $A:E < C:F$ (Prop. m.)

et quis $A > E$, $A-E:A < C-F:C$ (Prop. k.)

quoniamque $A:B = < C:D$ (supp.)

etiam ex aequo $A-E:B < C-F:D$ (Prop. m.)

2) Si est $E:B > F:D$, et $A:B = < C:D$, atque $D < F$,
 erit inverso $B:A = > D:C$ (Prop. B et a.)

quare ex aequo $E:A > F:C$ (Prop. o.),

et hinc $E-A:E > F-C:F$ (Prop. i.) quia $C < F$,

cumque sit $E:B > F:D$ (supp.)

ex aequo etiam $D-A:B = F-C:D$ (Prop. m.)

Cor. 1. (*Hauber. §. 37.*) Quod quidem etiam sic exprimi potest
Si est $A+E:B = C+F:D$

et $A:B > C:D$

erit et $E:B < F:D$

Sed, si $A:B = C:D$

et $A+E:B > C+F:D$

erit et $E:B > F:D$.

Cor. 2. (*Hauber. §. 38.*) Hinc etiam, si

$A-E:B < C-F:D$

et $A:B = C:D$

erit $A-(A-E):B < C-(C-F):D$ (*Prop. q. nr. 1.*)

scilicet $E:B < F:D$.

Et, si $A:B > C:D$

atque $A-E:B = C-F:D$

erit $A-(A-E):B > C-(C-F):D$ (*Prop. q. nr. 2.*)

hoc est $E:B > F:D$.

Prop. r. (*Hauber. §. 39.*)

Si $A:B > C:D$, tum si $C > D$, ergo et (*Prop. d.*) $A > B$, erit
 $A+B:A-B < C+D:C-D$: et, si $A < B$, ergo et (*Prop. d.*)
 $C < D$, erit $A+B:B-A > C+D:D-C$.

Dem. Ob $A:B > C:D$ (*supp.*)

1) erit $A+B:A < C+D:C$ (*Cor. 2. Prop. h.*)

et, si $C > D$, convertendo $A:A-B < C:C-D$ (*Prop. k.*)

quare ex aequo $A+B:A-B < C+D:C-D$ (*Prop. m.*)

2) erit quoque $A+B:B > C+D:D$ (*Prop. b.*),

et, si $A < B$, $B:B-A > D:D-C$ (*Prop. l.*)

unde rursus ex aequo $A+B:B-A > C+D:D-C$ (*Prop. m.*)

Prop. s. (*Hauber. §. 40.*)

Vicissim, si $A+B:A-B > C+D:C-D$

erit $A:B < C:D$

Dem. Nam, ob $A+B:A-B < C+D:C-D$ (supp.)
 est $A+B+A-B:A+B-(A-B) < C+D+C-D:C+D$
 $-(C-D)$ (Prop. r.) hoc est $2A:2B < 2C:2D$
 et proinde $A:B < C:D$ (Prop. e.)

Et hactenus quidem de magnitudinibus universim sermo fuit, sive ea, quae ad duas diversas rationes pertinent, inter se eiusdem, sive diversi generis fuerint. Iam vero transit auctor ad magnitudines *homogeneas*.

Prop. t. (Hauber. §. 41.) Conf. Prop. c.

Si quatuor homogenearum magnitudinum A, B, C, D sit $A=C$, et $B < D$, vel, si $A > C$, et $B = < D$, erit
 $A:B > C:D$.

Dem. 1) Si $A=C$, et $B > D$,

erit $A:B > A:D$ (V. 8.)

et $A:D = C:D$ (V. 7.)

ac proinde $A:B > C:D$ (V. 13.)

2) Si $A > C$, et $B = < D$,

[erit $A:B > C:D$ (V. 8.)

et $C:B = > C:D$ (V. 7. 8.)

itaque et $A:B > C:D$ (V. 13. et Prop. b.)

Prop. u. (Hauber. §. 42.)

Vicissim, si $A:B > C:D$, erit $B < D$, si $A = < C$, et $A < C$, si $B = > D$.

Dem 1) Si $A = < C$, erit

$C:B = > A:B$ (V. 7. 8.)

et cum sit $A:B > C:D$ (supp.)

etiam $C:B > C:D$ (V. 13 et Prop. b.)

proindeque $B < D$ (V. 10.)

2) Si $B = > D$, erit $C:D = > C:B$ (V. 7. 8.)

quare, cum sit $A:B > C:D$ (supp.)

erit et $A:B > C:B$ (V. 13 et Prop. b.)

itaque $A > C$ (V. 10.)

Prop. v. (*Hauber.* §. 43. *Pappi VII. Prop. 5. apud Clav. V. 27.*)

Si $A:B > C:D$, erit et alterne $A:C > B:D$, seu inverse $C:A = D:B$,

Dem. Sit $mA > nB$, et $mC \leq nD$ (supp. et V. Def. 7.)

erit igitur $mA:mC > nB:nD$ (Prop. t.)

et hinc $A:C > B:D$ (Prop. e.)

Prop. w. (*Hauber.* §. 44.)

Si $A:B > C:D$, erit $A+E:C+D \left\{ \begin{array}{l} > B:D \\ < A:C \end{array} \right.$

Dem. Ob $A:B > C:D$ (supp.) erit

1) componendo $A+B:B > C+D:D$ (Prop. h.)
et alterne $A+B:C+D > B:D$ (Prop. v.)

2) erit etiam $A+B:A < C+D:C$ (Cor. 2. Prop. h.)

et quorsus alterne $A+B:C+D < A:C$ (Prop. v.)

Cor. 1. (*Hauber.* §. 45. *Pappi VII. 8.*) Pariter, si $A:B > C:D$,

erit et $A+C:B+D \left\{ \begin{array}{l} > C:D \\ < A:B \end{array} \right.$ Nam, ob $A:B > C:D$ (supp.)

erit alterne $A:C > B:D$ (Prop. v.) et hinc

$A+C:B+D \left\{ \begin{array}{l} > C:D \\ < A:B \end{array} \right.$ (Prop. w.)

Cor. 2. Inaequalium duarum magnitudinum maior ad minorem in maiori ratione est, quam summa majoris et cuiuscunque tertiae ad summam minoris et eiusdem tertiae.

Nam, si $A > B$, est $A:C > B:C$ (V. 8.), ideoque

$A+C:B+C < A:B$ (Prop. w.), seu $A:B > A+C:B+C$.

Prop. x. (*Hauber.* §. 47.)

Si $A:B > C:D$, et $C > D$, itaque (Prop. d.) $A > B$, erit

$A-B:C-D > \left\{ \begin{array}{l} A:C \\ B:D \end{array} \right.$; sed si $B > A$, adeoque (Prop. d.)

$D > C$, erit $B-A:D-C < \left\{ \begin{array}{l} A:C \\ B:D \end{array} \right.$

Dem. Propter $A:B > C:D$ (supp.)

1) si $C > D$, erit $A-B:A > C-D:C$ (Prop. k.)

et $A-B:B > C-D:D$ (Prop. i.)

proinde etiam alterne $A:B:C:D > A:C$

et $A-B:C-D > B:D$ (Prop. v.)

2) si $B > A$, erit $B-A:A < D-C:C$

pariterque $A-A:B < D-C:D$ (Prop. L)

unde iterum alterne $B-A:D-C < A:C$

et $B-A:D-C < B:D$ (Prop. v.)

Cor. 1. (Hauber. §. 48. Pappi VII. 9. Clav. V. 33.) Si $A:B > C:D$, et fuerit $B > D$, adeoque (Prop. u.) $A > C$, erit $A-C:$

$B-D > \begin{cases} A:B \\ C:D \end{cases}$; sin autem $A < C$, se proinde (Prop. u.) $B < D$,

erit $C-A:D-B < \begin{cases} A:B \\ C:D \end{cases}$.

Nam, ob $A:B > C:D$ (supp.), erit alterne (Prop. o.)

$A:C > B:D$, atque hinc, si $B > D$, erit

$A-C:B-D > \begin{cases} A:B \\ C:D \end{cases}$; sin autem $A < C$,

$C-A:D-B < \begin{cases} A:B \\ C:D \end{cases}$ Prop. x.

Cor. 2. Inaequalium duarum magnitudinum maior ad minorem in minori ratione est, quam excessus maioris super tertiam quamcumque ad excessum minoris super eandem, minorem nimirum ambabus; in maiori vero, quam excessus tertiae cuiuscumque, quae sit ambabus maior, super maiorem, ad excessum eiusdem super minorem.

Etenim, si $A > B$, est $A:C > B:C$ (V. 8.)

et proinde $A-C:B-C > A:B$, si $C < B$

et $C-A:C-B < A:B$, si $C > A$ (Prop. x.)

sed $A:B \left\{ \begin{array}{l} < A-C:B-C \\ > C-A:C-B \end{array} \right.$

Prop. y. (Hauber. §. 50. Clav. V. 34.)

Si $A:B > C:D$; et $C:D > E:F$ etc. erit summa omnium priorum $A+C+E+$ etc. ad summam omnium posteriorum $B+D+F+$ etc. in maiori ratione, quam postrema E priorum ad postremam F posteriorum: in minori autem, quam prima A priorum ad primam B posteriorum; et denique in maiori quam summa priorum $C+E+$ etc. omnium excepta prima A ,

ad summam posteriorum D+F+... etc. omnium, excepta ha-
rum prima B.

Dem. Ob $A:B > C:D$ (supp.)

$\text{est } A+C:B+D > C:D \text{ et } < A:B$ (Cor. 1. Prop. v.)

Quoniam autem $C:D > E:F$ (supp.), erit etiam

$A+C:B+D > E:F$ (Prop. b.)

atque hinc $A+C+E:B+D+F > E:F$, sed $< A+C:B+D$
(Cor. 1. Pr. f.) Unde porro ob $A+C:B+D < A:B$ per demon-

strata erit $A+C+E:B+D+F < A:B$ (Prop. b.)

atque hinc $A+C+E:B+D+F > C+E:D+F$

(Cor. 1. Prop.)

Prop. z. (Hauber. §. 51.)

Si $A:B > C:D$, et $B > D$, patiterque $C > D$, et proinde
(Prop. d. et Prop. u.) etiam $A > B$, et $A > C$: summa maxi-
mae et minimae $A+D$ maior est, quam summa duarum reli-
quarum $B+C$.

Dem. Ob $A:B > C:D$, et $C > D$ (supp.)

dividendo est $A-B:B > C-D:D$ (Prop. i.)

quoniamque $B > D$ (supp.) etiam $A-B > C-D$ (Prop. u.)

et, addito utrimque $B+D$

$A+D > B+C$.

Prop. a. (Hauber. §. 52. Pappi VII. 16.)

Si sint quatuor numeri vel lineae A, B, C, D, ita, ut
 $A:B > C:D$; erit productum vel rectangulum extremonum ma-
ius, quam productum aut rectangulum medio:um, et vice-
sim. (Hanc Propositionem, quamvis iam supponat Propositiones aliquas libri VI. vel VII., quae tamen independenter
ab ea demonstrantur, propter nexus cum praecedentibus, no-
luimus à reliquis Hauberianis saeparare, et suo demum loco
ponere, cui facile eam restituet lector intelligens).

Dem. 1) Quoniam $A:B > C:D$ (supp.)

et $A:B = A \times C : B \times C$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

erit etiam $A \times C : B \times C > C:D$ (V. 13.)

et quia rursus $C:D = A \times C : A \times D$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

etiam $A \times C : B \times C > A \times C : A \times D$ (V. 13.)

et hinc $B \times C < A \times D$ (V. 10.) seu
 $A \times D > B \times C$.

2) Si $A \times D > B \times C$, pariter erit

$A \times C : B \times C > A \times C : A \times D$ (V. 8.)

et ob $A \times C : B \times C = A : B$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

$A : B > A \times C : A \times D$ (V. 13.):

et, quia rursus $A \times C : A + D = C : D$ (VII. 17. VII. 18. VI. 1.)

pariter $A : B > C : D$ (V. 13.)

Cor. (Hauber. §. 53.). Proinde, si $A : B > B : C$, denota-

tibus rursus A, B, C numeros, vel lineas,

est $A \times C > B^2$, vel B^q , et vicissim.

EXCURSUS

A D

ELEMENTORUM

L. VI. et maxime ad VI. Def. 5.

§. 1. *Haec Definitio in Edictione Oxoniensi ita habet: Λόγος ἐκ λόγων συγκεῖσθαι, ὅταν ἀπὸ τῶν λόγων πηλικότητες ἐφ' ἑαυτὰς πολλὰ πλασιασθεῖσαι ποιῶσι τινά.* Editio Basileensis legit: *τινάς.* Theon seculi post C. N. quarti scriptor in Commentar. in Ptolomaei Almagestum (*Πτολεμαίου μεγάλης συνταξεως βιβλ. iij. Θεωρος Αλλέξανδρέως* εἰς τὰ ἄντα ὑπομνημάτων βιβλ. iiia. Basil. 1538 p. 61. post ambiguum illud et vagum *τινά* addit *πηλικότητα λόγου.* Et Scholion Anonymi in Edit. Elementor. Basileensi p. 67. pro *τινά* substituit *λογόν.* Eutocius in locum Archimedis (*Ἀρχιμήδους τὰ σωζόμενα, μετὰ τῶν Εὐροκίου Ασκαλωνίτου ὑπομνημάτων* iisdem verbis hanc Definitionem habet, ut nunc legitur in Edit. Oxon. Plerique Commentatores, ut Clavius, Tartalea, David Gregorius alii-que vocem *πηλικότης* vertunt: *quantitas*, vel, ut ipsi vocem: *quantitas interpretantur: rationum denominator vel exponent.* Wallius (Opera Mathem. Tom. II. p. 665 sqq.) *πηλικότης* interpretatur: *quantuplicitas, quam exponi ait per exponentem rationis.* (Pfleiderer. in Schol. in libr. VI. Elem. P. IV, è quibus excerpta sunt, quae in hoc Excursu habentur §. 200. not. 7. 8. 9 coll. §. 202. not. 15.).

§. 2. Verum enim vero, ut Rob. Simson observat, hu-
ius Definitionis, laxo, in quod definit, effato (vide Pfleide-
rer l. c. §. 200.) satis suspectae, in sequentibus apud Eu-

clidem. Archimedem, Apollonium, reliquosque veteres, qui ratione composita saepius utuntur, nullum amplius vestigium invenitur. (Id ipsum etiam, si non verbis, re tamen ipsa fatetur *Clarius*, nec satis excusare studet *Saccherius* (*Euclides* ab omni naevo vindicatus P. 138 sq.)). Ita v. c. in demonstratione VI. 23. in qua primum rationis compositae fit mentione, nihil prorsus occurrit, quod ad hanc Definitionem se referret. *Campanus* quoque Definitionem VI. 5. non habet.

§. 3. Aliam potius rationis compositae Definitionem, analogam ei, quae V. Def. 10. 11. habetur, aperte supponunt demonstrationes *Euclidis*, in quibus de rationibus compositis semo est v. c. VI. 23. et VII. 5. Eam à *Campano* iam strictius indicatam in VII. Def. 19. variis recentiores Mathematici, quorum plures nominat *Pfleiderer*. I. e. §. 201. dedere, uberrime exhibuit *Rob. Simson* in Definitione A, quam V. Defin. 11. subnectit, his verbis:

1. Si fuerint quotanique magnitudinis eiusdem generis, prima ad ultimam habere dicunt rationem compositam ex ratione, quam habet prima ad secundam, et ratione secundae ad tertiam, et ea, quam habet tertia ad quartam, et ita deinceps usque ad ultimam. Ex. gr. sint magnitudines A, B, C, D: prima A habere dicitur ad ultimam D rationem compositam ex ratione ipsius A ad B, et ratione B ad C, et ratione C ad D; vel ratio A ad D dicitur composita esse ex rationibus A ad B, B ad C, et C ad D.

2. Si igitur ratio A ad B eadem sit rationi E ad F; et ratio B ad C eadem fuerit rationi G ad H; et ratio C ad D eadem rationi K ad L: A ad D habere dicitur rationem compositam ex rationibus, quae eadem sunt rationibus E ad F, G ad H, et K ad L. Ideinque intelligitur, quando brevitatis gratia dicitur A ad D habere rationem compositam ex rationibus E ad F, G ad H, et K ad L.

3. Similiter, si ratio M ad N eadem sit rationi A ad D, praecedentibus manentibus: brevitatis gratia dicitur ratio M ad N eadem esse rationi compositae ex rationibus E ad F, G ad H, et K ad L, (vel. quod *Playfair* addit, ipso etiam

ratio M ad N composita dicitur ex rationibus E ad F, G ad H, et K ad L.)

Eodem sensu caeteri quoque Geometrae veteres Graeci denominationem rationis compositae usurpant, v. c. *Achimedes* Libr. II. Prop. 5 de Sphaera et Cylindro; *Apollonius* Conic. I. Prop. 59. I. 40. III. 54. III. 66. *Ptolemaeus* loco supra citato, aliisque.

§. 4. Ex his omnibus non sine ratione concludunt magni nominis Geometrae, in primis *Rcb. Simson* in Not. ad VI. 23. *Pfleiderer*. I. c. §. 204. not. 17. cum quibus consentiunt etiam plures eorum Mathematicorum, qui Definitionem §. 3. allataam etiam ipsi exhibent, et maxime *Scarburgh* (the English Euclide Oxf. 1705. Schol. in V. Def. 10. et in Def. 5. vulgarem libri VI.), vulgarem illam §. 1. exhibitam Definitionem non esse ipsius *Euclidis*, sed a *Theone* sine dubio, sublata genuina §. 3. allata, substitutam fuisse eam, quae nunc habetur explicationem, quae tamen minus apta, et, ut *Rob. Simson* ait, puerilis sit, quippe quae eis solummodo rationibus conveniat, quae numeris exhiberi possint. Atque hac ratione omnem de compositione rationum doctrinam absurdam et ἀγεωμετρικὴν redditam esse. Unde et *Savilius*, qui vulgarem illam Definitionem §. 1. genuinam putarat, professus est, in pulcherrimo Geometriae corpore duas esse labes, nec, quod sciat, plures, in quibus elundis et emaculandis cum veterum tum recentiorum vigilaverit industria. Priorem nempe Post. 5, I: posteriorem, quae ad compositionem rationum pertineat (*Savilius Praelect. Lect. VII. p. 140.*).

§. 5. Hanc suspicionem, nempe *Theonem* Architectum esse vulgaris Definitionis §. 1. confirmare videntur ea, quae *Theon* in Commentar. ad *Ptolem.* loco supra citato habet. Ibi nempe, postquam *Ptolemaeus* propositionem aliquam de compositione rationum legitimo more eo sensu demonstraverat, quem Definitionem §. 3. supponit, *Theon* anterioris, quod ait, illustrationis gratia VI. Propos. 23. adhibet, quae vero argumentationem complicat potius quam explicat, tum vero ex abrupto et sine ulla ad propositum applicatione Definitionem cum *Euclid. Element. P. II.*

vulgari illa exacte consentientem, nisi quod ad finem addit „πηλικότητα λόγου“ exhibet. Atque hoc primum certum est vestigium Definitionis §. 1. allatae, quam ipsam deinde Euclodus seculi post C. N. sexti scriptor in Commentario in Archimedem eo, quem §. 1. diximus, loco, ut in Elementis occurrentem, designat.

§. 6. Aliud praeterea argumentum, quo vulgarem rationis compositae Definitionem §. 1. allatam supposititiam esse probari possit, in eo deprehendit Rob. Simson p. 374 squ. quod VIII. Prop. 5. nihil aliud continet, quam quod in ipsa illa vulgari Definitione asseritur. Absurdum autem foret, propositionem aliquam in Elementis poni tanquam Definitionem, et eandem in iisdem demonstrari. Propositionem autem VIII. 5. in Elementis locum habere debere, non est dubium, idem enim in ea demonstratur de numeris planis, quod in VI. 23. de parallelogrammis aequiangulis; quare VI. Definitio 5. in Elementis locum habere non potest. Quae quum ita sint, licet vulgarem illam Definitionem §. 1. positam, Definitionem Theonis, alteram autem §. 3. exhibitam, V. Definitionibus 10. 11. analogam, adeoque sine dubio magis ex Euclidis mente positam, Definitionem Simsonis appellare.

§. 7. Vulgarem illam Definitionem minus aptam esse non tantum inde patet, quod rei mere geometricae numeri, atque operationes in numeris usitatae immiscentur, verum etiam quarumlibet rationum datarum exponentes integros fractosque dari, nullo tot rationum numeris ineffabilium censu habito, supponitur. Quando autem numeris integris aut fractis rationes datae exprimuntur, ex quibus alia haud immediate cognita componitur, seu infertur, tum omnino haec eadem est rationi, quam productum multiplicationis terminorum antecedentium rationum habet ad productum ex ipsarum terminis consequentibus, vel, quod eodem reddit: denominator, (i. e. numerus integer aut fractus indicans, cui multiplo, aut cui parti, quibusve partibus consequentis aequetur terminus antecedens rationis) rationes primae quantitatis ad ultimam exprimitur denominatoribus mediarum rationum inter se multiplicatis. Nempe,

si $A:B=m:n$ denotantibus m, n, p, q, r, s numeros datos,
 $B:C=p:q$ eosque integros (quia rationes numero integro
 $C:D=r:s$ et fracto, vel duobus fractis expressae facile
etc.

per V. 15. equipollentes numeris integris expressas reducuntur): erit $A:C=mp:nq$; $A:D=mpr:nqs$ etc. Necesse est autem ad hanc propositionem, in qua de numeris agitur, demonstrandam, doctrinam de numeris, ut libr. VII. Elementorum (qui nihil de rationum compositione supponit) traditur, adhibere, aut, quae huc pertinent, separatim demonstrare. Quod quum omnino liceat, haec erit demonstratio (vid. *Pfleiderer. I. c. §. 207.*)

Ob $A:B=m:n=pm:pn$ (V. 15.) $=mp:np$ (VII. 16.)

et $B:C=p:q=np:nq$ (V. 15.)

est $A:C=mp:nq$ (V. 22.),

Tum, ob $A:C=mp:r:rnq$ (V. 15.) $=mpr:nqr$ (VII. 16.)

et $C:D=r:s=nqr:nqs$ (V. 15.)

fit $A:D=mpr:nqs$ (V. 22.) etc.

$$\text{vel } \frac{A}{D} = \frac{mpr}{nqs} = \frac{m \cdot p \cdot q}{n \cdot r \cdot s} = \frac{A \cdot B \cdot C}{B \cdot C \cdot D} = \frac{A \cdot B \cdot C}{B \cdot C \cdot D}.$$

Varios aliorum conatus Definitiones *Theonis* et *Rob. Simsonis* inter se conferendi refert *Pfleiderer. I. c. not. 17.* et ipse plures etiam exhibet.

§. 8. Usum rationis compositae, quum omnia, in quibus solet adhiberi ratio composita, possint etiam sine eius auxilio tum enuntiari, tum demonstrari, in hoc unice consistere ait *Rob. Simson*, quod eius ope periphrases evitentur et ita Propositiones possint vel enuntiari vel demonstrari brevius, vel utrumque simul fieri possit. Ex. gr. si Propositio VI. 23. enuntianda esset, non facta rationis compositae mentione, id ita fieret: Si duo Parallelogramma aequiangula fuerint, et at, fiut unum latus prioris ad unum posterioris, ita quaevis recta assumta ad secundam aliquam; et, ut alterum latus prioris ad alterum posterioris, ita secunda illa fiat ad tertiam: erit prius Parallelogrammum ad posterius, ut recta primitus assumpta ad hanc tertiam. Veteres autem cum vidis-

sent, hanc enunciationem posse breviorem reddi, si nomen impositum esset rationi, quam habet prima recta ad ultimam, quo nomine simul indicarentur rationes intermediae, primae scilicet ad secundam, et secundae ad tertiam rectam, et ita deinceps, si plures fuerint rectae; rationem hanc primae ad ultimam dixerunt rationem compositam ex rationibus primae ad secundam, et secundae ad tertiam rectam, hoc est, in praesenti casu ex rationibus, quae eadem sunt rationibus laterum, atque ita brevius Propositionem enunciarunt: Si fuerint duo aequiangula parallelogramma, habebunt inter se rationem eandem ei, quae composita est ex rationibus, quae eadem sunt rationibus laterum, vel adhuc brevius: aequiangula parallelogramma inter se rationem habent eandem ei, quae composita est ex rationibus laterum. Quum itaque ratio composita sit tantum modus loquendi, Euclides utitur quoque in Definitionibus rationis duplicatae et triplicatae verbo: λέγεται, quo verbo sine dubio utebatur etiam in Definitione rationis compositae, quam *Theon* aliusve ex Elementis sustulit; nam idem verbum retentum est in inepta Definitione rationis compositae, quae nunc in VI. Def. 5. habetur. In citationibus autem harum Definitionum aliquando retinetur, ut in Dem. VI. 19.; aliquando omittitur ut in Dem. XI. 33. ubi tamen ἔχει sine dubio idem significat, ac ἔχει λέγεται, et in V. 23. ubi σύγχειται brevitatis caussa dicitur pro: σύγχειθαι λέγεται. Ita fere *Rob. Simson* l. c. *Pfleiderer* tamen l. c. §§. 222. 223. monet, hac denominatio indicari simul, rationem, quae ex aliis componi dicatur, ab his pendere, per eas determinari, sic ut ex his cognitis iuxta normam quendam constantem colligi atque inferri possit. Has porto et omnes, et simplicissimas designari supponi, quas incholes magnitudinum, de quarum ratione ex iis componenda praecipiatur, requirat, vel quas datorum problematis, cui endando earum compositio adhibeatur, conditio suggerat.

§. 9. Ex Definitione *Rob. Simsonis* plures deduci possunt consequentiae, quarum partem habet ipse *Rob. Simson* in Proposit. F, G, H, K. Append. ad Libr. V. Nos eas hic

ita sistemus, ut sunt apud *Pfleiderer*. l. c. Earum prima haec est: Rationes ex rationibus respective inter se iisdem compositae (sensu strictiori Defin. *Simson*. nr. 1.) sunt inter se eadem. (Est haec *Simson*. Propos. F in Append. ad Libr. V. vel, si mavis, V. Prop. 22. et 23. (caeterum antea demonstrandae, ut ab *Euclide* factum est) aliis verbis ita exprimi possunt. *Pfleiderer*. §. 208.)

$$\text{Sit enim } A:B=D:E$$

$$B:C=E:F$$

$$\text{erit (V. 22.) } A:C=D:F$$

$$\text{Vel, sit } A:B=E:F$$

$$B:C=D:E$$

$$\text{erit (V. 22.) } A:C=D:F.$$

Et similiter, si fuerint plures rationes in utroque casu.

§. 10. Pariter, si duae pluresve rationes eadem sint totidem aliis; terminisque singularum ac magnitudini datae vel assumtae quarta proportionalis inveniri potest (quae eadem determinatio propositionibus analogis sequentibus est applicanda): latiori etiam sensu Def. *Simson*. nr. 2. sq. eadem erunt inter se rationes, quarum una ex prioribus, altera ex posterioribus componitur.

$$\text{Quodsi enim } A:B=E:F$$

$$C:D=G:H$$

$$\text{fit } A:B=K:L \quad \text{et } E:F=N:O$$

$$C:D=L:M \quad G:H=O:P,$$

$$\text{eruntque ex V. 11. } K:L=N:O$$

$$L:M=O:P$$

$$\text{adeoque V. 22. } K:M=N:P$$

Eodem modo assertum de pluribus, quam duabus rationibus, compositioneque rationum iuxta Def. *Simson*. nr. 3. accepta demonstratur. (*Rob. Simson*. l. c. Prop. G. *Pfleiderer*. l. c. §. 209.).

In sequentibus rationem ex duabus pluribusve sensu Def. *Simson*. nr. 2. 3. compositam, ubi e re erit, compendii causa designabimus, has serie verticali scriptas uncis includendo.

Sic modo praecedens propositio ita exprimetur:

$$\left(\begin{matrix} A:B \\ C:D \end{matrix} \right) = \left(\begin{matrix} E:F \\ G:H \end{matrix} \right), \text{ si } \begin{array}{l} A:B=E:F \\ C:D=G:H \end{array}$$

§. 11. Eodem porro inter se sunt rationes, quarum utraque sensu Def. Simson. nr. 2. ex iisdem rationibus componitur. Hoc quippe sensu, si tam ratio $A:B$, quam altera $C:D$ ex rationibus $E:F$, $G:H$ componitur, sintque $E:F=K:L$:
 $G:H=L:M$:

erit tam $A:B=K:N$ (Def. Sims. nr. 2.) quam $C:D=K:M$; gitur $A:B=C:D$ (V. 11.) Pfleiderer. l. e. §. 210.

§. 12. Sicut rationis ignotae investigatio compositione eius ex rationibus scopo congruis dirigitur, et, quando haec liquent, absolvitur: ita vicissim indagatio rationis, quam unam esse constat earum, ex quibus ratio data componitur, ad determinandam alteram, alterasve hanc componentes reducitur; quo facto illa divisione, quam vocant, *datae rationis compositae* per notam componentem alteram vel ex alteris compositam innotescit. (Pfleiderer. l. c. §. 224.).

§. 13. Reductionem divisionis huius ad compositionem docet Pappi Propositio 171. Lib. VII. Collect. Mathem. seu Lemm. 7. in Lib. I. Conicor. Apollonii: quo, si A sit ad B in ratione composita ex rationibus $C:D$, $E:F$; vicissim rationem $C:D$ ex rationibus $A:B$ ac $F:E$ seu inversa ipsius $E:F$ componi ostendit. Facto enim $E:F=D:H$; erit (Def. Simson.) ratio, quae ex rationibus $C:D$, $E:F$ componitur, h. e. (supp.) $A:B=C:H$.

Quare, cum ita sint $C:H=A:B$

$$H:D=F:E$$

$$\text{est (Def. Sims.) } C:D=\left(\begin{matrix} A:B \\ F:E \end{matrix} \right).$$

Eodemque modo, ex quotcunque rationibus $C:D$, $E:F$, $G:H$ etc. componatur ratio $A:B$; caeteris $E:F$, $G:H$ etc. ad unam $P:Q$ ex iis compositam reductis, demonstratur, rationem $C:D$ componi ex rationibus $A:B$ et $Q:P$; seu C esse ad D in ratione composita ex directa A ad B et inversa rationis P ad Q . (Pfleiderer. l. c. §. 225.)

§. 14. Hinc tesiadem etiam inter se sunt rationes, quae rationibus iisdem inter se A:B, C:D per alias E:F, G:H pariter inter se easdem divisis obtinentur. Quippe ob $E:F=G:H$ (supp.) est etiam $F:E=H:G$ (Prop. B. id Excurs. ad Libr. V.). Quare, cum quoque sit $A:B=C:D$, ratio ex A:B ac F:E composita eadem est rationi compositae ex C:D et H:G (§. 10.) h. e. (§. 13.) quae rationem A:B per alteram E:F dividendo prodit, ratio eadem est rationi divisione rationis C:D per alteram G:H oriundae. (Pfleiderer. l. c. §. 226.)

§. 15. Idem in Propositionibus H, K Element Libr. V: annexis Rob. Simson uberiori sic enunciat: „Si ratio ex quibusdam rationibus“ (sive strictiori, sive latiori in Def. Simson exposito sensu) „composita eadem sit rationi ex quibusdam aliis rationibus compositae, fueritque una ratio ex prioribus, vel ratio ex quibusdam ex prioribus composita, eadem rationi ex posterioribus, vel rationi ex quibusdam ex posterioribus compositae: erit reliqua ratio ex prioribus, vel ratio ex reliquis prioribus composita, eadem rationi reliqua ex posterioribus, vel rationi ex reliquis posterioribus compositae. (Pfleiderer. l. c. §. 227.)

§. 16. Quando $A:B=\left(\begin{matrix} C:D \\ E:F \end{matrix}\right)$, pariter est $A:B=\left(\begin{matrix} E:F \\ C:D \end{matrix}\right)$.

Factis enim $C:D=K:L$
 $E:F=L:M$, est $A:B=\left(\begin{matrix} K:L \\ L:M \end{matrix}\right)=K:M$ (V.22.)

at ob $K:M$ quoque $=\left(\begin{matrix} L:M \\ K:L \end{matrix}\right)$ (V.23.) $=\left(\begin{matrix} E:F \\ C:D \end{matrix}\right)$:

pariter est $A:B=\left(\begin{matrix} E:F \\ C:D \end{matrix}\right)$. Similiterque rationem

ex pluribus quam duabus compositam, mutato horum ordine
haud mutari ostenditur (Pfleiderer. §. 228.)

§. 17. Inverse, quando $A:B=\left(\begin{matrix} C:D \\ E:F \end{matrix}\right)$, erit $B:A=\left(\begin{matrix} D:C \\ F:E \end{matrix}\right)$.

Factis enim $C:D=K:L$
 $E:F=L:M$ est $A:B=\left(\begin{matrix} K:L \\ L:M \end{matrix}\right)=K:M$,

et $B:A=M:K$ (Prop. B. in Excursu ad Libr. V.) = $(\frac{L:K}{M:L})$ (V. 23.)